
 1 

     

N. 1285 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 

 

N° 248    in data  12.12.2013     
 

OGGETTO: 
 

Proroga della gestione provvisoria del servizio di trasporto riabilitativo per utenti 
disabili da e verso il Centro “ Filo d’Oro” per delega della  ASL BA. 
 

 
*************  

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- la Legge Regionale n.4 del 25.02.2010, all’art 46, comma 1, prevede che: “ai 

fini del contenimento della spesa e per una gestione coordinata e sinergica, il 

trasporto per utenti disabili ai fini socio riabilitativi presso centri pubblici di 

riabilitazione, ovvero convenzionati con le ASL pugliesi, viene assicurato dalle 

Aziende Sanitarie Locali competenti per territorio…”; 

- il comma 2, del predetto articolo 46, stabilisce che: “i Comuni, associati in 

ambito territoriale, nei limiti della programmazione finanziaria approvata a 

valere sulle risorse assegnate per il finanziamento dei piani sociali di zona di cui 

alla l.r.  19/2006, concorrono alla copertura degli oneri economici derivanti 

dall’organizzazione ed erogazione del detto servizio di trasporto, in misura non 

superiore al 60% del costo medesimo, restando a carico della ASL la quota 

residua del 40%; 

- il comma 3, del predetto art 46, stabilisce che: “ al fine di assicurare economicità 

ed efficacia dell’azione amministrativa, i comuni associati in ambiti territoriali 

sottoscrivono apposite preventive intese con la asl competente per territorio atte 

a specificare le modalità organizzative del servizio di trasporto, le modalità di 

gestione ed i criteri di accesso ai servizio da parte degli utenti…(omissis)” 

- in data 9.9.2011 il Comune di Molfetta  sottoscriveva  con   la ASL BA, 

Direzione Area “Servizio Socio – Sanitario” apposito  Protocollo d’Intesa per la 

gestione provvisoria del servizio di trasporto riabilitativo per utenti diversamente 

abili, da e verso il Centro “ Filo d’Oro”, giusta  determinazione dirigenziale di 

questo Settore n. 133 del 2.05.2011, il cui contenuto s’intende integralmente 

riportato e riscritto;  

- Con tale protocollo d’intesa, la ASL BA -Direzione Area “Servizio Socio – 

Sanitario”, delegava  a questo Comune, in via provvisoria, il servizio di trasporto 

riabilitativo per  gli utenti diversamente abili del centro “ Filo d’oro “ di 

Molfetta, residenti sul proprio territorio, per la durata di 2 anni e nelle more 

dell’espletamento della gara d’appalto regionale da parte della ASL, 

determinando la ripartizione dei relativi oneri ai sensi dell’art 46, comma 2 della 

legge n 4/2010; 



 3 

- In prossimità della scadenza  con note del 18.01.2013 prot.n. 4219, del 

6.06.2013 prot. n. 35478, dell’11.09.2013 prot. 55568  questo Comune 

sollecitava  la   ASL/BA  a  comunicare la volontà di prorogare o meno il 

predetto servizio; 

- Con nota dell’11.9.2013  la ASL BA.- Direzione Area “Servizio Socio – 

Sanitario”, chiedeva la proroga della gestione provvisoria del servizio 

riabilitativo, per ulteriori 6 mesi  ovvero sino al 31.12.2013 , non essendo ancora 

terminata la  specifica procedura di gara  in atto per l’affidamento del detto 

servizio per tutti gli ambiti della Regione; 

- Con note del 16 e 17 ottobre prot. nn. 63870 e 64153,  e  nelle more di nuovi 

accordi, questo ufficio comunicava alla ASL BA.- Direzione Area “Servizio 

Socio – Sanitario”  la prosecuzione del servizio avvalendosi della collaborazione 

dell’associazione SERMOLFETTA, già affidataria del progetto comunale di 

trasporto-TAXI  SOCIALE, giusta determinazione dirigenziale n.232 del 

22.11.2013,  fino al 31.12.2013 , ai costi ivi previsti e di seguito riportati da 

ripartirsi nelle percentuali stabilite dall’art 46 della l.n.4/2010:  

1° opzione: tempo di attesa per la visita da 0 a.30 minuti: 

- mezzo € 6,00(cinque/00); 

- accompagnatore  € 5,00(cinque/00); 

TOTALE € 11,00, 

2° opzione: tempo di attesa superiore a 30 minuti: 

-  mezzo € 6,00(cinque/00) ( andata); 

- Accompagnatore € 5,00 (cinque/00) ( andata); 

- Mezzo €6,00 (cinque/00) ( ritorno); 

- Accompagnatore€ 5,00 (cinque/00)  (ritorno); 

TOTALE € 22,00 

- questo Comune, alla data di  conclusione del servizio del 31.12.2013,  presenterà              

alla ASL BA- Direzione Area “Servizio Socio – Sanitaria”, apposita richiesta di 

rimborso della  quota di compartecipazione ASL BA al costo del servizio  del 

40%,  ai sensi dell’art. 46 comma 2 della L.R.  n. 4/2010. 

Tutto ciò premesso: 

Preso atto della nota a firma del Direttore dell’Area “Servizio Socio – Sanitario” 

della ASL/ Ba, con la quale si chiedeva la prosecuzione del  predetto servizio da parte 

del Comune di Molfetta nelle more della conclusione della procedure di gara in atto, per 

ulteriori 6 mesi,  sino al 31.12.2013. 



 4 

Vista la determinazione dirigenziale n.232 del 22.11.2013 . 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il regolamento regionale m. 4/2007 e s. m. e i.; 

Vista la legge regionale n. 4/2010 e s. m. e i.; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa premesso che qui s’intende interamente richiamato: 

1. Prendere atto della nota dell’11.9.2013 con cui la ASL BA.- Area Servizio 

Socio- Sanitario chiedeva la proroga della gestione provvisoria del servizio 

riabilitativo  per utenti diversamente abili da e per il centro “ Filo d’Oro”, 

residenti  in questo Comune  per ulteriori 6 mesi, sino al 31.12.2013. 

2. Dare atto  che il servizio è stato svolto senza soluzione di continuità  

dall’associazione di volontariato SERMOLFETTA, già incaricato  del servizio 

comunale di TAXI  SOCIALE. 

3. Dare atto, altresì, che la prosecuzione del servizio di trasporto per diversamente  

abili  da e per  il Centro riabilitativo  Filo d’Oro,  sarà svolto a cura della  

Associazione di volontariato –SERMOLFETTA  con il TAXI SOCIALE  ai 

costi riportati in narrativa,  giusta determinazione dirigenziale di questo Settore  

n.232 del 22.11.2013 , da ripartirsi tra Comune  ed Asl in base alle percentuali 

stabilite all’art. 46 comma 2 della legge n.4/2010. 

4. Stabilire che questo Comune, alla data di  conclusione del servizio del 

31.12.2013,  presenterà alla ASL BA- Direzione Area “Servizio Socio – 

Sanitaria”, apposita richiesta di rimborso della  quota di compartecipazione ASL 

BA al costo del servizio  del 40%,  ai sensi dell’art. 46 comma 2 della L.R.  n. 

4/2010. 

5. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi e  nell’apposita sezione dedicata 

all’amministrazione trasparente. 

6. Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale,  al 

Dirigente del Settore Socio Educativo, al dirigente  del settore Economico 

Finanziario ad interim, al Dirigente ad interim del Settore Demografia Appalti e 

Contratti, al Presidente del SERMOLFETTA, alla Asl BA- Direzione  Area  

“Servizio Socio Sanitario – per quanto di rispettiva competenza. 



 5 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 Il compilatore della proposta       
   f.toDott. Marta Marina  Andriani                       
 
       Il responsabile del procedimento 
       f.to Dott.ssa Marta Marina Andriani 
Il Dirigente  
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

IL DIRIGENTE 
f.to Dott.ssa Marilina  D’Abramo 
 

             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E  

                       

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON – LINE DI MOLFETTA 

PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL ______________ 

AL___________________ 

 

 

 

     IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

 

      F.to  dott. Carlo Casalino  

 

Lì,______________________________    

 

 
 


